
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.251  5Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2023

Data da Assinatura: 09 de Janeiro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 893930

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 003/2023 – CMG, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 001/2023 – SF/CMG, publicada no 
D.O.E. nº 35.244, de 04 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 894065

EXTRATO DE PORTARIA Nº 021/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; 
Período: 06 a 10/01/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, 
57199724/3; MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2; SD PM 
Pedro Henrique Costa Gonçalves, 6402067/2. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 022/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 
03 a 05/01/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidor/MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 023/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio De Janeiro/RJ; 
Período: 07 a 10/01/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidor/MF: MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 
57198361/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 024/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Período: 
06 a 07/01/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Márcio da Cunha Cardoso, 4220585/2; 
3° SGT PM Antônio Carlos Pereira Cereja, 57198760/2; CB PM Carlos Al-
berto de Sousa Silva, 57222004/2; CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, 
57222016/2; CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, 57232600/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 025/2023 – DI/CMG, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Barcarena/PA; Período: 
05 a 06/01/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 4220563/2; 
3° SGT PM Osvaldo Lima de Araujo Júnior, 57199496/2; CB PM Frank Bru-
no Egues Ribeiro, 4219048/4; CB PM Carlos Reinanderson Portal Furtado, 
4219591/3; SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 6402188/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 894220

PORTARIA Nº 004/2023 – CMG, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual 
nº 9.661, de 1º de julho de 2022,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora NAZARÉ MARQUES DOS SANTOS, MF nº 
5387760/3, ocupante do cargo Coordenador, para responder pelo cargo de 
Diretor, cumulativamente com o que exerce, no período de 09 a 23/01/2023 
(15 dias), em virtude da titular do cargo, a servidora JACQUELINE DO SO-
CORRO FONTES BENTES, MF nº 5009049/1, encontrar-se em gozo de férias 
regulamentares, concedidas conforme Portaria nº 123/2022 – CMG, de 16 de 
novembro de 2022, publicada no DOE nº 35.188, de 17/11/2022. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 09 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 005/2023 – CMG, DE 09 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022;
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2022/1489709.
RESOLVE:
I – FICAM SUSPENSOS os efeitos da Portaria nº 135/2022 – CMG, publica-
da no Diário Oficial nº 35205, de 01/12/2022, a contar de 29 de dezembro 
2022, em virtude do servidor WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA, MF nº 
4219891/4, encontrar-se apto para o retorno das atividades administra-
tivas, conforme Ato do Centro de Perícias Médicas constante em Boletim 
Geral da Polícia Militar do Pará nº 238, de 29 de dezembro de 2022.
II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 29 de dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 894229

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05/2023-PGE.G., de 09 de janeiro de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e art. 41-C e parágrafo 
único da LC 041, de 29.08.2022;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 09.01.2023, a Portaria 041/2019-PGE.G, de 
16.01.2019, que designou o Procurador do Estado Bruno Henrique Alves 
Salomão, identidade funcional nº 5888090/2, para exercer suas atividades 
junto à Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
II – DESIGNAR, a contar de 09.01.2023, o Procurador do Estado Bruno 
Henrique Alves Salomão, identidade funcional nº 5888090/2, para exercer 
suas atividades junto à Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, 
ocupando o Cargo de Coordenador da Consultoria Jurídica.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSE R SEFER
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 08/2023-PGE.G., de 09 de janeiro de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e art. 41-C e parágrafo 
único da LC 041, de 29.08.2022;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 09.01.2023, a Portaria 324/2020-PGE.G, de 
31.07.2020, que designou o Procurador do Estado Jobson de Oliveira Perei-
ra, identidade funcional nº 5940556/1, para exercer suas atividades junto 
à Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, ocupando o cargo de 
Coordenador da Consultoria Jurídica.
II – DESIGNAR, a contar de 09.01.2023, o Procurador do Estado Jobson 
de Oliveira Pereira, identidade funcional nº 5940556/1, para exercer suas 
atividades junto à Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, ocupando o 
cargo de Coordenador da Consultoria Jurídica.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSE R SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 894024

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 14/2023-PGE.G., de 06 de janeiro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94; apresentação do 
Laudo Médico da SEPLAD nº 97534 e PAE 2023/23018;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença saúde ao servidor Abelardo Sérgio 
Bacelar da Silva, identidade funcional nº 4000404/4, no período de 17.10 
a 15.11.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 894134

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 008/2022 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº 
33.771 e, com base no §8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 
008/2022-PGE/PA, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ES-
TADO DO PARÁ e a Empresa TROVALE TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ nº 
27.548.068/0001-66, o qual tem por objeto a prestação de serviços ati-
nentes à área de tecnologia da informação, passando a ser a seguinte:


